
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2012 / 2019 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF, DESTINATA DAI CITTADINI 

BASSANESI CON LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI 2017 (ANNO DI 
IMPOSTA 2016), INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA C.I.G. 7880542CF9 

 
IL   D I R I G E N T E 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2019 dal Ministero dell’Interno 
l’importo di € 19.845,78 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2017 (anno di imposta 2016), al Comune di residenza per il sostegno delle 
attività socialmente utili e nello specifico per interventi di sostegno al reddito attraverso l’attivazione 
di tirocini formativi; 

Dato atto che tale somma è stata introitata nel bilancio 2019 alla  risorsa 476, “Agenzia delle 
entrate - 5 per mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 593 del 06/06/2019; 

Dato atto che al corrispondente capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - 
Agenzia delle entrate” in parte spesa del Bilancio c.e  era presente uno stanziamento di €  15.000,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1514 del 12/09/2019 di aggiudicazione, in 
seguito all’espletamento di una gara in MePa, del servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione 
di tirocini formativi di inserimento/reinserimento lavorativo a Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile, con sede legale a Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, per la durata di tre 
anni dal 01/10/2019 al 30/09/2022, rinnovabili; 

Rilevato che con la stessa determinazione è stato assunto a favore di Prisma Società 
Cooperativa Sociale Consortile con sede legale a Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, 
per il servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini, l’ impegno di spesa n. 
2738_0_2019 di € 15.000,00 con imputazione al bilancio c.e. capitolo 802052, codifica di bilancio 
12.07.1.0104; 

Dato atto che con variazione di bilancio si è provveduto a portare lo stanziamento del 
suddetto capitolo in parte spesa ad € 19.845,78; 

Ricordato che la destinazione di tale somma relativa all’anno di imposta 2016 ha una 
destinazione vincolata per interventi di sostegno al reddito attraverso l’attivazione di tirocini 
formativi di inserimento/reinserimento lavorativo; 

Ritenuto quindi di integrare l’impegno di spesa n. 2738_0_2019 per la somma di € 4.845,78 
con imputazione al bilancio c.e. capitolo 802052, codifica di bilancio 12.07.1.0104, dando atto che lo 
stesso passa da € 15.000,00 ad € 19.845,78; 

Dato atto che il codice identificativo gara collegato all’attività in oggetto è il seguente: C.I.G. 
7880542CF9; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 

 



deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa; 

1. di dare atto che la quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2017 (anno di imposta 2016) pari ad € 19.845,78, incassata 
dall’Amministrazione Comunale nel 2019, ha una destinazione vincolata per il sostegno 
delle attività socialmente utili e nello specifico per interventi di sostegno al reddito 
attraverso l’attivazione di tirocini formativi; 

2. di dare atto che è in essere con Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile con sede 
legale a Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, un contratto stipulato in MePa 
per un servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini formativi di 
inserimento/reinserimento lavorativo; 

3. di integrare l’impegno di spesa n. 2738_0_2019, assunto a favore di Prisma Società 
Cooperativa Sociale Consortile con determinazione dirigenziale n. 1514/2019, per la somma 
di € 4.845,78 con imputazione al bilancio c.e. capitolo 802052, codifica di bilancio 
12.07.1.0104, dando atto che lo stesso passa da € 15.000,00 ad € 19.845,78; 

4. di dare atto che il codice identificativo gara collegato all’attività in oggetto è il seguente: 
C.I.G. 7880542CF9; 

5. di liquidare e pagare il servizio, come previsto nel relativo capitolato, previa verifica 
dell’effettiva e regolare esecuzione delle prestazioni, su presentazione di fatture elettroniche 
o altre pezze giustificative, vistate dal responsabile del servizio, entro i limiti dell’impegno. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U INT 2738_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 
 

 



 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1227 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: UTILIZZO FONDI DEL 5 PER MILLE INCASSATI NEL 2019 PER 

L'ATTIVAZIONE DI DUE TIROCINI FORMATIVI  E DI INSERIMENTO- 
REINSERIMENTO LAVORATIVO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2019 dal Ministero dell’Interno l’importo 
di € 19.845,78 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2017 (anno di imposta 2016), al Comune di residenza per il 
sostegno delle attività socialmente utili e nello specifico per interventi di sostegno al 
reddito attraverso l’attivazione di tirocini formativi; 

- tale somma è stata introitata nel bilancio 2019 alla  risorsa 476, “Agenzia delle entrate - 5 
per mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 593 del 06/06/2019; 

- al corrispondente capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 
entrate” in parte spesa del Bilancio 2019 era presente uno stanziamento di €  15.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 1514 del 12/09/2019 veniva aggiudicata la gara, con 
procedura svolta in MePa, per la gestione del servizio di sostegno al reddito tramite 
l’attivazione di tirocini formativi di inserimento/reinserimento lavorativo a Prisma 
Società Cooperativa Sociale Consortile, con sede legale a Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e 
P. iva 02422720249, per la durata di tre anni dal 01/10/2019 al 30/09/2022; 

- con il medesimo atto veniva assunto a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile, l’impegno di spesa n.  2738_2019 per la somma di € 15.000,00  con 
imputazione al capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 
entrate”; 

- con determinazione dirigenziale n. 2012 del 25/11/2019 si dava atto che con  variazione 
di bilancio lo stanziamento del capitolo 802052 , in parte spesa è stato portato ad € 
19.845,78 e disponeva di integrare l’impegno di spesa n.  2738_2019 portandolo ad € 
19.845,78; 

- con determinazione dirigenziale n. 782 del 25/05/2020 veniva assunto l’impegno di spesa 
n. 1982_2020  di € 17.010,78  al capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - 
Agenzia delle entrate”, a favore del Consorzio Prisma (quota di avanzo vincolato 
applicato al bilancio di previsione 2020/2022);  

Rilevato che l’utilizzo del 5 per mille per attività sociali incassato nel 2019 deve essere 
rendicontato al Ministero dell’Interno entro il mese di luglio 2020; 

Rilevato che a causa dell’emergenza causata dal Covid 19 i tirocini sono stati interrotti per un 
periodo e ciò ha causato un ritardo nell’utilizzo dei fondi, per cui è stata predisposta una 
rendicontazione parziale per la somma di € 7.815,00 riservandosi di spendere la quota restante che 
verrà anch’essa rendicontata; 



Considerato che il Servizio sociale professionale ha individuato due persone per le quali sono 
stati attivati, tramite il Centro per l’impiego, due tirocini da svolgere presso la Cooperativa Avvenire 
di Bassano del Grappa; 

Atteso che la Cooperativa Avvenire, per permettere una corresponsione puntuale delle 
indennità di tirocinio, anticiperà ai due tirocinanti le borse lavoro mensili, che trattandosi di una 
forma di contributo alle persone, verranno poi liquidate alla Cooperativa stessa;     
           Prese in esame le seguenti istanze valutate dal Servizio Servizi Sociali volte ad ottenere un 
aiuto economico “Una Tantum” e/o “Assistenza Economica”; 

  

N° 
N° Prot. 
Richiesta 

Data  
Richiesta 

Esito 
Istruttoria 

1 38526 23/06/2020 Positivo 

2 40828 02/07/2020 Positivo 

           
            Viste le istruttorie effettuate dal Servizio Servizi Sociali - depositate agli atti del Servizio stesso 
e preso atto che le suddette sono state effettuate in conformità ai suddetti provvedimenti; 
 
            Preso atto che le istanze hanno avuto esito positivo; 

Quantificata la spesa per le due indennità di tirocinio in complessivi € 5.612,00 (per il mese di 
Luglio € 306,00 e da Agosto a Dicembre € 500 mensili per ciascun utente) e di € 388,00 (per il mese 
di Gennaio 2021); 

 
          Ritenuto quindi di imputare la spesa di € 5.612,00 (relativa ai mesi da Luglio a Dicembre 
2020) per le borse lavoro dei due tirocinanti ai Fondi del 5 per mille incassati nel 2019 che è 
necessario esaurire, riducendo l’impegno di spesa 1982_0_2020 per la somma di € 5.612,00 ed 
assumendo un nuovo impegno per lo stesso importo al capitolo  802052 “Utilizzi 5 per mille per 
attività sociali - Agenzia delle entrate” al Bilancio 2020 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 
118/2011 n.° 1.10.04.03) a favore degli utenti richiedenti i contributi, con delega di riscossione alle 
persone/enti indicati nell’Allegato A) a fianco di ogni nominativo, di cui si omette la pubblicazione 
per i contenuti di riservatezza; 

 
       Ritenuto inoltre di impegnare la spesa di  € 388,00 (relativa alla mensilità di Gennaio 2021) 
al capitolo 216300 “Contributi economici per adulti” al Bilancio 2021 (codifica prevista dal 
D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 1.10.04.05) a favore degli utenti richiedenti il contributo, con delega di 
riscossione alle persone/enti indicati nell’Allegato B) a fianco di ogni nominativo, di cui si omette la 
pubblicazione per i contenuti di riservatezza; 
                                                                                                                                                                        
 VALUTATO che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 
1) di ridurre l’impegno di spesa 1982_0_2020, assunto con determinazione n. 782 del 

25/05/2020, per la somma di € 5.612,00 dando atto che lo stesso passa da € 
17.010,78  ad € 11.398,78; 

2) di assumere l’impegno di spesa di € 5.612,00 (relativo ai mesi da Luglio a Dicembre 
2020) a favore degli utenti richiedenti i contributi, con delega di riscossione alle 
persone/enti indicati nell’Allegato A) a fianco di ogni nominativo, di cui si omette la 
pubblicazione per i contenuti di riservatezza; 

3) di imputare la spesa di € 5.612,00 al bilancio c.e. capitolo  802052 “Utilizzi 5 per 
mille per attività sociali - Agenzia delle entrate” (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 
118/2011 n.° 1.10.04.03); 

4) di assumere l’impegno di spesa di € 388,00 (relativo alla mensilità di Gennaio 2021) 
al capitolo 216300 “Contributi economici per adulti” al Bilancio 2021 (codifica 
prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 1.10.04.05), a favore degli utenti richiedenti i 
contributi, con delega di riscossione alle persone/enti indicati nell’Allegato B) a 
fianco di ogni nominativo, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di 
riservatezza; 

5) di concedere i contributi nella modalità specificata nelle istanze; 
6) di dare atto che, in base alla presente determinazione, gli importi del periodo da 

Luglio a Dicembre 2020 verranno liquidati e pagati mensilmente nel 2020 Allegato 
A), e che gli importi del mese di Gennaio 2021 verranno liquidati e pagati nel 2021 
Allegato B); 

7) di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

8) di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli 
obblighi di pubblicità in rete; 

9) di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento 
(UE) 2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono 
depositate agli atti del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari del 
contributo ed il relativo ammontare, sono depositate agli atti del Servizio Servizi 
Sociali e sono trasmessi all’Area Economico Finanziaria affinché provveda 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2441/1_2020 



U 2441/2_2020 
U 357/1_2021 
U 357/2_2021 
U rid 1982_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1546 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTEGNO AL REDDITO TRAMITE L'ATTIVAZIONE DI 

TIROCINI FORMATIVI  E DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO 
LAVORATIVO - C.I.G. 7880542CF9 - RIMBORSO BORSE LAVORO 
ANTICIPATE (3-2020) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2019 dal Ministero dell’Interno l’importo di € 
19.845,78 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2017 (anno di imposta 2016), al Comune di residenza per il 
sostegno delle attività socialmente utili e nello specifico per interventi di sostegno al 
reddito attraverso l’attivazione di tirocini formativi; 

- tale somma è stata introitata nel bilancio 2019 alla  risorsa 476, “Agenzia delle entrate - 5 per 
mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 593 del 06/06/2019, mentre in parte spesa del Bilancio 2019 il 
capitolo corrispondente è il  802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 
entrate”; 

Richiamati: 

 -- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati con contestuale aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione;  

-- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione 2020-2022”;  

-- l’art. 175 comma 5 quater lettera c) del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le 
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivante dagli stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e cassa, assegnandone la 
competenza al Responsabile del Servizio finanziario;  

-- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/04/2020, di approvazione del conto 
del bilancio per l’esercizio 2019 e di  accertamento di un avanzo di amministrazione; 

-- la determinazione dirigenziale dell’Area Prima Risorse e Sviluppo n. 743 del 18/05/2020, 
che a seguito delle richieste pervenute dalle altre Aree, ha disposto di applicare al bilancio 
di previsione 2020/2022 una quota pari a complessive € 89.065,24 di avanzo vincolato 
proveniente dall’approvazione del conto del bilancio esercizio 2019 e di  apportare al 
bilancio di previsione 2020/2022, le conseguenti variazioni; 

Rilevato che la quota di avanzo vincolato applicato al bilancio di previsione 2020/2022 
comprende anche la somma di € 17.010,78 al capitolo 802052“Utilizzi 5 per mille per attività sociali - 
Agenzia delle entrate”; 

 



Atteso pertanto che trattandosi di somma vincolata nella sua destinazione, con 
determinazione n. 782 del 25/05/2020 è stato assunto, con imputazione al bilancio c.e. – medesimo 
capitolo, l’impegno di spesa  n. 1982 di € 17.010,78 a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile in virtù del contratto stipulato in MePa ns. prot. 73087 del 02/10/2019, per la gestione 
del servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini formativi di 
inserimento/reinserimento lavorativo; 

Vista la richiesta di pagamento di Prisma, inviata con pec ns. protocollo 59554 del 
22/09/2020, per un ammontare complessivo di € 4.325,00 corrispondenti alle borse lavoro anticipate 
dalla Società Cooperativa ai tirocinanti nel periodo da aprile  a giugno 2020; 

Ritenuto di pagare a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile la somma di € 4.325,00, 
che trova copertura al suddetto impegno n. 1982 assunto con determinazione dirigenziale n. 782 del 
25/05/2020; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente atto non è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari né all’obbligo di pubblicità in rete trattandosi di mero rimborso di spese già sostenute da  
Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile in virtù del contratto in essere; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di trasferire a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile a titolo di rimborso un importo 
complessivo di € 4.325,00 corrispondente alla somma delle borse lavoro anticipate dalla 
Società Cooperativa ai tirocinanti nel periodo da aprile  a giugno 2020; 

2. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente atto non è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari né all’obbligo di pubblicità in rete trattandosi di mero rimborso di spese già 
sostenute da  Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile in virtù del contratto in essere; 

3. di dare atto che l’obbligazione scadrà entro il 2020; 

4. di liquidare e pagare a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile con sede legale a 
Vicenza  in Viale Crispi, 87 c.f. e p. iva 024227202, la somma di € 4.325,00, , che trova 
copertura al bilancio c.e. –capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia 
delle entrate”, impegno di spesa n. 1982/0, mediante accredito sul conto IBAN: 
IT33E0501811800000011085156 entro il 30/09/2020. 

 
 
 
 
  
 



. 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1776 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTEGNO AL REDDITO TRAMITE L'ATTIVAZIONE DI 

TIROCINI FORMATIVI  E DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO 
LAVORATIVO - C.I.G. 7880542CF9 - RIMBORSO BORSE LAVORO 
ANTICIPATE (4-2020) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2019 dal Ministero dell’Interno l’importo di € 
19.845,78 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2017 (anno di imposta 2016), al Comune di residenza per il 
sostegno delle attività socialmente utili e nello specifico per interventi di sostegno al 
reddito attraverso l’attivazione di tirocini formativi; 

- tale somma è stata introitata nel bilancio 2019 alla  risorsa 476, “Agenzia delle entrate - 5 per 
mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 593 del 06/06/2019, mentre in parte spesa del Bilancio 2019 il 
capitolo corrispondente è il  802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 
entrate”; 

-  l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2020 dal Ministero dell’Interno l’importo di 
€ 20.209,40 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2018 (anno di imposta 2017), per il sostegno delle attività sociali e 
nello specifico per l’anno di imposta 2017, per interventi di sostegno al reddito attraverso 
l’attivazione di tirocini formativi; 

- tale somma è stata introitata nel bilancio 2020 alla  risorsa 476, “Agenzia delle entrate - 5 per 
mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 3903 del 09/06/2020; 

- al corrispondente capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 
entrate” in parte spesa del Bilancio c.e  lo stanziamento è di €  20.000,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1514 del 12/09/2019 di aggiudicazione, in 
seguito all’espletamento di una gara in MePa, del servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione 
di tirocini formativi di inserimento/reinserimento lavorativo, a Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile, con sede legale a Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, per la durata di tre 
anni dal 01/10/2019 al 30/09/2022, rinnovabili; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 782 del 25/05/2020 di assunzione dell’impegno 
di spesa n. 1982 di € 17.010,78 (fondi 5 per mille anno imposta 2016) a favore di Prisma Società 
Cooperativa Sociale Consortile per il servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini 
formativi di inserimento/reinserimento lavorativo, con imputazione al capitolo 802052 “Utilizzi 5 
per mille per attività sociali - Agenzia delle entrate” – codifica di bilancio 12.07.1.0104; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1759 del 22/10/2020 con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa n. 2790_2020 di € 20.000,00 (fondi 5 per mille anno imposta 2017) a 

 



favore di Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, per il rimborso delle borse lavoro anticipate 
ai tirocinanti con imputazione  al medesimo capitolo; 

Rilevato che il pagamento del corrispettivo per il servizio effettuato da Prisma Società 
Cooperativa Sociale Consortile viene effettuato con due modalità come segue: 

- pagamento fatture emesse periodicamente per quanto riguarda i costi amministrativi e di 
tutoraggio; 

- pagamento su richiesta di rimborso per le borse lavoro mensili che vengono anticipate ai 
tirocinanti dal Consorzio Prisma.  

Considerato che vengono imputate al 5 per mille solo le quote relative alle borse lavoro in 
quanto somme destinate effettivamente ai cittadini in momentanea difficoltà socio-economica;  

Vista la richiesta di rimborso, presentata da Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile 
con nota pervenuta via pec prot. n. 66164 del 15/10/2020, per un ammontare di € 10.448,33; 

Esaminati i prospetti allegati alla richiesta con l’elenco dei tirocini attivati nel periodo da 
luglio a settembre 2020 e la corrispondenza con gli interventi disposti dall’Amministrazione e con le 
presenze dei tirocinanti; 

Ritenuto di pagare a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, con sede legale a Vicenza 
in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, la somma di € 10.448,33 che trova copertura al bilancio 
c.e. –capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle entrate” come segue:  

- per € 2.093,78 all’impegno di spesa n. 1982 assunto con determinazione dirigenziale n. 782 
del 25/05/2020; 

- per € 8.354,55 all’impegno di spesa n. 2790 assunto con determinazione dirigenziale n. 1759 
del 22/10/2020; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari né all’obbligo di pubblicità in rete trattandosi di mero rimborso di spese già 
sostenute da  Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile in virtù del contratto in essere; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

5. di trasferire a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile a titolo di rimborso un importo 
complessivo di € 10.448,33 corrispondente alla somma delle borse lavoro anticipate dalla 
Società Cooperativa ai tirocinanti nel periodo da luglio a settembre 2020; 

6. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari né all’obbligo di pubblicità in rete trattandosi di mero 
rimborso di spese già sostenute da  Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile in virtù 
del contratto in essere; 



7. di dare atto che l’obbligazione scadrà entro il 2020; 

8. di liquidare e pagare a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile con sede legale a 
Vicenza  in Viale Crispi, 87 c.f. e p. iva 024227202, la somma di € 10.448,33, che trova 
copertura al bilancio c.e. –capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia 
delle entrate” come segue:  

- per € 2.093,78 all’impegno di spesa n. 1982 assunto con determinazione dirigenziale n. 
782 del 25/05/2020; 

- per € 8.354,55 all’impegno di spesa n. 2790 assunto con determinazione dirigenziale n. 
1759 del 22/10/2020; 

mediante accredito sul conto IBAN: IT33E0501811800000011085156 entro il 
30/10/2020. 

 

 
 
 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 
 


